
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 620 del 18/02/2021

Proposta n. SERVAMBI 834/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI CITTADINI CHE HANNO ADERITO ALL'AVVISO DI  
ASSEGNAZIONE  IN  COMODATO  D'USO  GRATUITO  DI  COMPOSTIERE  DOMESTICHE  AGLI  
UTENTI  TARI  -  PRESA  D'ATTO  DELLA  GRADUATORIA  DEFINITIVA  PER  L'ASSEGNAZIONE  IN  
COMODATO D'USO GRATUITO ANNO 2021.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

-  con  Delibera di C.C. n° 32 del 28/03/2019 " Modifiche ed integrazioni al Regolamento Comunale 
per la disciplina dell'imposta unica (IUC) – Capitolo D ( Regolamento Componente TARI) all'art. 
19-bis  D  è  stato  previsto  che  vengano  fornite  gratuitamente  in  comodato  d'uso  alle  utenze 
domestiche le relative compostiere, assicurando uno sgravio di € 100,00 rapportato ad anno.
- con Delibera di C.C. n°59 del 03/06/2019 di "Approvazione degli Schemi di Regolamenti Comunali  
per  il  Compostaggio  Domestico,  Locale  e  di  Comunità",  il  Comune di  Trapani  ha  approvato  i 
Regolamenti  Comunali  per il  Compostaggio Domestico,  Locale e di  Comunità  promuovendo ed 
incentivando la pratica del compostaggio domestico;
- il  Regolamento Comunale per il Compostaggio Domestico,stabilisce le  modalità di adesione e 
recesso dal progetto del compostaggio domestico per gli utenti TARI ;
- il  Regolamento Comunale per il Compostaggio Domestico,stabilisce all'art. 10 che "l' istanza deve  
essere presentata  entro  il  20  gennaio  dell’anno per  cui  si  richiede  la  riduzione  della  Tari".  Le  istanze  
presentate  successivamente  a tale  termine troveranno applicazione ai  fini  della riduzione TARI o tariffa  
Puntuale,  dal  primo  gennaio  dell’anno  successivo   a  quello  di  presentazione"  si  è  ritenuto  opportuno 
accogliere le domande per la richiesta di assegnazione in comodato d'uso gratuito della compostiera pervenute 
prima della pubblicazione dell'Avviso in pubblicazione dal 16/10/2020;
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  3044  del  15/10/2020  è  stato  approvato lo  Schema  di  “Avviso 
Pubblico” per l’assegnazione in comodato d’uso gratuito di compostiere domestiche” ;
-  con Avviso Pubblico "Assegnazione in comodato d'uso gratuito di compostiere domestiche" pubblicato 
sul sito internet di questo Comune dal 16/10/2020 sino alla scadenza delle domande il cui termine è stato 
fissato al 20/01/2021, è stata data ampia diffusione alla cittadinanza delle modalità di partecipazione per la 
richiesta di assegnazione in comodato d'uso gratuito della compostiera;
Considerato che: 
- le compostiere domestiche sono nella disponibilità della ditta Energeticambiente in quanto offerta 
migliorativa nell'ambito della gara espletata dalla SRR " Trapani Provincia Nord";
-  alla data  del  20/01/2021 sono pervenute n.  113 richieste  di  adesione al progetto compostaggio 
domestico della frazione organica dei rifiuti solidi urbani (ai sensi dell'art.47 del T.U. approvato 
D.P.R. 28/12/2000 N. 445) da parte di cittadini, utenti TARI del Comune di Trapani;

Determ. n. 620 del 18/02/2021 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- n. 110 richieste in regola con i requisiti stabiliti agli art.li n. 4, n.10 e n. 12 del Regolamento per  
l'ottenimento in comodato d'uso gratuito di una compostiera domestica  e n.  3 richieste,  che non 
soddisfano i requisiti di cui agli art.li n.10 e n. 12 del Regolamento, pertanto escluse;
- “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione  
del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art. Art.6  
bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento approvato con  
delibera di G.M. n.6 del 30.01.2014”.  Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 bis della L. 
241/90: “Il  responsabile del procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le  
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi;
Visti 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;
      

PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti, di:

1. Approvare  l'elenco  dei  cittadini,  allegato  al  presente  provvedimento,  che  hanno  aderito 
all'avviso  per  l'assegnazione  in  comodato  d'uso  gratuito  di  compostiere  domestiche  per 
l’anno 2021 pubblicato sul sito internet dell'Ente il  16/10/2020, costituito da n. 110 utenti di 
cui: 
- n. 110 idonei
- n. 3 non idonei e pertanto esclusi dalla graduatoria;

2. trasmettere la graduatoria definitiva degli utenti TARI utilmente collocati in graduatoria: 
 -  al 2° Settore, Uffico tributi per gli adempimenti relativi alla sgravio da applicare alla Tari;
 - alla ditta Energeticambiente che provvederà all'assegnazione e consegna delle compostiere 
   agli utenti aventi diritto.

                           Il Responsabile del Procedimento Amm.vo
                     Sig.ra Maria Pia Fregapane

    Il Funzionario                                       
   ZIMMARDI GASPARE 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Determ. n. 620 del 18/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL    

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto :  APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  DEI  
CITTADINI  CHE HANNO ADERITO ALL'AVVISO DI  ASSEGNAZIONE IN COMODATO D'USO  
GRATUITO DI  COMPOSTIERE  DOMESTICHE  AGLI  UTENTI  TARI  -  PRESA  D'ATTO  DELLA  
GRADUATORIA  DEFINITIVA  PER  L'ASSEGNAZIONE  IN  COMODATO  D'USO  GRATUITO 
ANNO 2021. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 18/02/2021 

Sottoscritta dal Dirigente
CANALE VINCENZA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/02/2021

Determ. n. 620 del 18/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



GRADUATORIA PER ASSEGNAZIONE COMPOSTIERE ANNO 2021

N. PROT. DATA UTENTE TARI
1 107103 1/12/20 GALIA GUGLIELMO 6 6 5 3 14
2 111872 17/12/20 D'ANGELO MARIO 6 6 5 3 14
3 4528 18/1/21 MINAUDO CONCETTA 6 6 5 3 14
4 6700 22/1/20 ISCA SALVATORE 5 5 5 3 13
5 2730 13/1/21 TAGLIAVIA CAMPO GIOVANNI 5 5 5 3 13

6 4078 18/01/21 MICELI MARIA ANTONIETTA 5 5 5 3 13

7 4393 18/1/21 STINCO PIETRO 5 5 5 3 13

8 5867 FAZIO FRANCESCO 5 5 5 3 13
9 11300 5/2/20 SPADARO ANTONIO 4 4 5 3 12

10 22163 4/3/20 SCUDERI VITO S. 4 4 5 3 12
11 49091 4/6/20 MONTALTO GUGLIELMO 4 4 5 3 12
12 49589 5/6/20 STABILE VINCENZO 4 4 5 3 12
13 76791 7/9/20 GIANQUINTO PAOLA 4 4 5 3 12
14 89131 12/10/20 GAMBICCHIA GIUSEPPE 4 4 5 3 12
15 95430 30/10/20 ERNANDES GIOVANNA 4 4 5 3 12
16 95928 2/11/20 BARILE GIUSEPPE 4 4 5 3 12
17 100624 13/11/20 MARTINICO MARIA 4 4 5 3 12
18 103222 19/11/20 CARROCCETTO SALVATORE 4 4 5 3 12
19 106768 30/11/20 PANGHE IONEL 4 4 5 3 12
20 294 4/1/21 RINDINELLA GIUSEPPA 4 4 5 3 12
21 746 7/1/21 MESSINA VINCENZO 4 4 5 3 12
22 2743 13/1/21 GIACALONE DAVIDE 4 4 5 3 12
23 4225 18/1/21 CATALANO VINCENZA 4 4 5 3 12
24 4770 19/1/21 GALLUFFO GIUSEPPA MARIA 4 4 5 3 12
25 5483 20/1/21 GALVANO MICHELANGELO 4 4 5 3 12
26 16598 19/2/20 CATALANO MONICA 3 3 5 3 11
27 49092 4/6/20 MONTICCIOLO PIETRO 3 3 5 3 11
28 84439 28/9/20 CIPOLLA ANNAMARIA 3 3 5 3 11
29 88455 9/10/20 CALTAGIRONE PIETRO DANILO 3 3 5 3 11

30 93233 22/10/20 BOVA MARIA CONCETTA 3 3 5 3 11
31 95920 2/11/20 INZERILLO FRANCESCO 3 3 5 3 11
32 97562 5/11/20 DAIDONE GIANCARLO 3 3 5 3 11
33 98603 9/11/20 AZZARO MICHELA 3 3 5 3 11
34 108364 4/12/20 MINAUDO SALVATORE 3 3 5 3 11
35 111132 15/12/20 INGARRA ANGELO 3 3 5 3 11
36 111409 16/12/20 CARADONNA TONINO 3 3 5 3 11
37 112460 18/12/20 SCUDERI ALBERTO 3 3 5 3 11
38 112461 18/12/20 SCUDERI ALBERTO 3 3 5 3 11
39 114378 29/12/20 COLLETTI VITO MARCO 3 3 5 3 11
40 1303 8/1/21 CAMPO CARLO 3 3 5 3 11
41 1642 11/1/21 FERRANDINO GIUSEPPE 3 3 5 3 11
42 2738 13/1/21 GIACALONE GIUSEPPE 3 3 5 3 11
43 2800 13/1/21 MOGLIE GIOVAN BATTISTA 3 3 5 3 11
44 4718 19/1/21 SAURA FILIPPO 3 3 5 3 11
45 4745 19/1/21 FIORINO MICHELE 3 3 5 3 11
46 6178 21/1/20 D'ANTONI GIUSEPPE 2 2 5 3 10
47 6738 22/1/20 BARBERA SALVATORE 2 2 5 3 10

48 6741 22/1/20 BARBERA ROSARIA 2 2 5 3 10
49 6750 22/1/20 CAMPO NICOLO' 2 2 5 3 10
50 8676 28/1/20 NAPOLI LEONARDO 2 2 5 3 10
51 14081 12/2/20 MICELI MARIA ANTONIETTA 2 2 5 3 10
52 16040 17/2/20 BRISCIANO ELISABETTA 2 2 5 3 10
53 24793 11/3/20 AMICO ANTONINA 2 2 5 3 10
54 24794 11/3/20 LO MONACO MARGHERITA 2 2 5 3 10
55 25899 16/3/20 GRIGNANO DARIO 4 4 5 1 10
56 49961 9/6/20 PILATO LAURA 2 2 5 3 10
57 54395 22/6/20 SANACORI GIOVANNI 2 2 5 3 10
58 55646 25/6/20 TRANCHIDA LEONARDO 2 2 5 3 10
59 83725 25/9/20 GALUFFO PIETRO 4 4 5 1 10
60 92129 20/10/20 CIARAMITA FRANCESCO 2 2 5 3 10
61 94817 29/10/20 BASILE FILIPPO 2 2 5 3 10
62 94825 29/10/20 SPINELLI MARIA GRAZIA 2 2 5 3 10
63 94828 29/10/20 D'ALEO ROSARIO 2 2 5 3 10
64 95918 2/11/20 PELLEGRINO LUIGI 2 2 5 3 10
65 100155 12/11/20 GIACALONE LEONARDA 4 4 5 1 10
66 106769 30/11/20 CUNTULIANO DOMENICO 2 2 5 3 10
67 108207 3/12/20 ZERILLO MARIA DANIELA 4 4 5 1 10
68 111031 15/12/20 SINDACO ANTONIO 2 2 5 3 10
69 111034 15/12/20 CIPOLLA ANTONELLA SOFIA 2 2 5 3 10
70 112137 17/12/20 PISCIOTTA MARIANO 2 2 5 3 10
71 113610 24/12/20 NAVETTA GIUSEPPINA 2 2 5 3 10
72 114742 30/12/20 INGARDIA FILIPPO 2 2 5 3 10
73 694 7/1/21 RUGGIRELLO GIUSEPPE 4 4 5 1 10
74 745 7/1/21 VERDE ROSA 2 2 5 3 10
75 1224 8/1/21 MARRONE ANDREA 2 2 5 3 10
76 4217 18/1/21 CASTIGLIONE GIUSEPPE 2 2 5 3 10
77 4394 18/1/21 NICOSIA NICOLÒ 2 2 5 3 10
78 4955 19/1/21 GIORDANO LEONARDA 2 2 5 3 10

79 5866 GENOVA SALVATORE 2 2 5 3 10

80 6051 MARINO ROSA 2 2 5 3 10
81 6190 21/1/20 DITTA VINCENZA 1 1 5 3 9
82 16337 18/2/20 INZERILLO DOMENICA 1 1 5 3 9
83 84504 29/9/20 VINCI GIROLAMO 1 1 5 3 9
84 92663 21/10/20 D'ALEO MICHELE 3 3 5 1 9
85 93849 26/10/20 CULCASI MARIO 3 3 5 1 9
86 93887 26/10/20 OLIVERI VITO 1 1 5 3 9
87 95237 29/10/20 GIANNITRAPANI LUIGI MAURIZIO 1 1 5 3 9
88 96843 4/11/20 MANUGUERRA STEFANO 1 1 5 3 9
89 101296 16/11/20 LA COMMARE MARIA 1 1 5 3 9
90 108209 3/12/20 BARBARA GIUSEPPA MARIA 1 1 5 3 9
91 111134 15/12/20 CASTRIA NORMA BEATRIZ 1 1 5 3 9
92 113288 23/12/20 GILIBERTI ALBERTO GIUSEPPE 3 3 5 1 9
93 113293 23/12/20 GILIBERTI PROVVIDENZA 3 3 5 1 9
94 4223 18/1/21 ADRAGNA ANNA 1 1 5 3 9
95 5401 20/1/21 ERRANTE VINCENZO 1 1 5 3 9
96 5467 20/1/21 CAMPISI ANNA M.R. 1 1 5 3 9
97 5484 20/1/21 PIZZARDI MARIA GIACOMA 1 1 5 3 9
98 46887 27/5/20 NOTO SALVATORE 2 2 5 1 8
99 83727 25/9/20 GALUFFO ISIDORO 2 2 5 1 8

100 92633 21/10/20 NOVARA PALMINA 2 2 5 1 8
101 102686 19/11/20 SAVALLI GIUSEPPE 2 2 5 1 8
102 104872 25/11/20 GERVASI VITO 2 2 5 1 8
103 114738 30/12/20 INGARDIA FILIPPO 2 2 5 1 8
104 740 7/1/21 GIACOMAZZO ALESSIO 2 2 5 1 8
105 4709 19/1/21 GIUNCO FRANCESCO 2 2 5 1 8
106 50256 9/6/20 LICARI GASPARE 1 1 5 1 7
107 93859 26/10/20 PERALTA AGOSTINO 1 1 5 1 7
108 4227 18/1/21 MORICI CATERINA 1 1 5 1 7
109 211 04/01/2021 IOVINO CLAUDIO 1 1 5 3 9
110 4214 18/1/21 MAZZARA NUNZIA 1 1 5 3 9

DOMANDE ESCLUSE PER MANCANZA DI REQUISITI 
3555 14/1/21 MAIORANA VINCENZA

102901 19/11/20 VALENZA MARIA ANTONIA
97631 5/11/20 SAFINA ANTONINO

N.COMP. 
FAM.

PUNTI 
NUCLE
O FAM.

 P.TI 
PERT/ADIA
C.              
                 

       

PUNTI 
PER 

SUPERFICI
E

TOTALE 
PUNTI

PERV. VIA EMAIL IL 
20/01/2021 

PERV. VIA EMAIL IL 
20/01/20211

PERV. VIA EMAIL IL 
20/01/20211

copia informatica per consultazione


